Дело №5-62-14/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 января 2019 года                                                                            пгт. Ленино

Мировой судья судебного  участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Ермакова Наталия Алексеевна, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: п. Ленино, Ленинский район, Республика Крым, ул. Дзержинского, дом 8, административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым, о привлечении к административной ответственности

	                                               Абкадирову Л.В. (данные изъяты),

за совершение правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 Кодекса российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года Абкадирова Л.В. совершила административное правонарушение при следующих обстоятельствах: (данные изъяты)года в (данные изъяты) часов (данные изъяты) минут возле дома №(данные изъяты) по ул. (данные изъяты)в с. (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым, не выполнила требования Правил дорожного движения о запрещении употреблять алкогольные напитки после дорожно-транспортного происшествия, к которому она причастна, ответственность за данное правонарушение предусмотрена ч.3 ст. 12.27 КоАП РФ.
В судебном заседании Абкадирова Л.В. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 12.27 КоАП РФ, признала полностью и пояснила, что выпила пиво после ДТП, так как перенервничала и не знала о том, что приедут сотрудники ОГИБДД. Водительское удостоверение не имеет, никогда не получала. В содеянном раскаялась.
Заслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, Абкадирову Л.В., исследовав материалы дела об административном правонарушении, просмотрев видеозапись от 21.12.2018 года, прихожу к следующему.
Согласно п. 2.7 Правил дорожного движения РФ, водителю запрещается употреблять алкогольные напитки, наркотические, психотропные или иные одурманивающие вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения освидетельствования с целью установления состояния опьянения или до принятия решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
              Часть 3 статьи 12.27 КоАП РФ предусматривает ответственность за невыполнение требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, либо после того, как транспортное средство было остановлено по требованию сотрудника полиции, до проведения уполномоченным должностным лицом освидетельствования в целях установления состояния опьянения или до принятия уполномоченным должностным лицом решения об освобождении от проведения такого освидетельствования.
Согласно п. 1.2 Правил дорожного движения РФ, дорожно-транспортное происшествие -событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
Субъектом рассматриваемого правонарушения является водитель, непосредственно управляющий транспортным средством.
Согласно п. 1 постановления Пленума Верховного Суда РФ «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» №18 от 24.10.2006 года при определении субъекта административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, следует учитывать, что водителем является лицо, управляющее транспортным средством, независимо от того, имеется ли у него право управления транспортными средствами всех категорий или только определенной категории либо такое право отсутствует вообще.
В соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ судья, осуществляющий производство по делу об административном правонарушении, оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.
Вина Абкадировой Л.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.27 КоАП РФ, подтверждается её признательными показаниями, а также исследованными доказательствами: протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.3);  рапортом инспектора ДПС ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.4); чеком прибора Алкотектор Юпитер тест №(данные изъяты)  от (данные изъяты) года, показания составили (данные изъяты) мг/л,  подписан Абкадировой Л.В. (л.д.5а); актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения (данные изъяты) от (данные изъяты) года, с результатами Абкадирова Л.В. согласна (л.д.5); копией Приложения о дорожно-транспортном происшествии от (данные изъяты) года (л.д.10); копией схемы ДТП на ул. (данные изъяты) в с. (данные изъяты) Ленинского района Республики Крым (л.д.11); копией объяснения свидетеля (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.14); копией объяснения свидетеля (данные изъяты) от (данные изъяты) года (л.д.15).
Оценивая приведенные доказательства в совокупности, судья считает доказанным, что Абкадирова Л.В., являясь водителем, не выполнила требования Правил дорожного движения о запрещении водителю употреблять алкогольные напитки, наркотические или психотропные вещества после дорожно-транспортного происшествия, к которому он причастен, и квалифицирует её действия по части 3 статьи 12.27 КоАП РФ.
Санкция части 3 статьи 12.27 КоАП РФ предусматривает административную ответственность в виде административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
         Согласно Справке к протоколу об административном правонарушении   (данные изъяты). Абкадирова Л.В. по информации РЭО водительское удостоверение не получала, среди лишенных прав управления не значится (л.д.7).
В соответствии с пунктом 2 части 1 Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 24.10.2006 N 18 (ред. от 09.02.2012) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» назначение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами, исходя из положений статьи 3.8 КоАП РФ, возможно только лицам, имеющим такое право либо лишенным его в установленном законом порядке. При рассмотрении дел об административных правонарушениях, перечисленных в главе 12 КоАП РФ, когда субъектом правонарушения является лицо, которое не получало право управления транспортными средствами либо его утратило на основании статьи 28 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (за исключением случаев лишения права управления в предусмотренном законом порядке), необходимо учитывать, что санкция в виде лишения права управления транспортными средствами к данному лицу не может быть применена.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Абкадирова Л.В. судья  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Как смягчающие административную ответственность обстоятельства судья учитывает признание вины и раскаяние в содеянном Абкадировой Л.В., а также в силу п. 10 ст. 4.2 КоАП РФ наличие у неё троих малолетних детей.
Отягчающих наказание обстоятельств судьёй не установлено.
       С учетом изложенных обстоятельств, данных о личности, в целях восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения им новых административных правонарушений, судья считает необходимым и достаточным назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией статьи КоАП РФ, без лишения права управления транспортными средствами.
         Руководствуясь ч. 3 ст. 12.27, ст.ст. 29.9 – 29.11  КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

 Абкадирову Л.В. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 12.27 КоАП РФ, и назначить ей  административное наказание штрафа в виде штрафа в сумме 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Ленинскому району),
р/с №40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым ЮГУ ЦБ РФ,
КПП   911101001,   ИНН   9111000524,   ОКТМО   35627000,
БИК 043510001,  КБК  18811630020016000140, УИН  18810391182200014611.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока рассрочки.
         Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                        Н.А.Ермакова